1. ИП Затикян Карен Акобович

355008, г. Ставрополь, ул. Пионерская,        д. 39, кв. 14

2. ФГУП «Почта России»

113100, Москва, Варшавское ш.,  д. 37

3. ООО «Сэтонлайн»

105122, Москва, Щелковское ш., д. 5, стр. 1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1822/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

04 октября 2013 года                                                                                         г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ИП Затикян Карен Акобович (далее — Заявитель) на действия заказчика — ФГУП «Почта России» (далее – Заказчик) при проведении редукциона на право заключения договора на оказание услуг по комплексной уборке (реестровый номер № 31300495348) (далее — Редукцион).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразились в следующем:

1. в отсутствии в извещении о проведении Редукциона от 14.08.2013г. №31300495348 (далее — Извещение о Редукционе) места и даты подведения итогов Редукциона;

2. в отсутствии поданных сведений в уполномоченный орган о внесении ООО «АВК-Т» в реестр недобросовестных поставщиков (процедура №31300302861);

3. во внесении в Извещение о Редукционе изменений с нарушением установленных сроков.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» утверждено приказом от 30.03.2012 г. № 73-п, с учетом изменений, внесенных приказом от 28.12.2012 № 423-п (далее — Положение о закупках).

На Официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведение торгов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru (далее - Официальный сайт) 15.08.2013 размещено   извещение о проведении Редукциона. Дата окончания приема заявок на участие в Редукционе 12.09.2013 в 15:00 по времени сервера Системы электронных торгов. Дата подведения итогов -  17.09.2013 в 12:00 по времени сервера Системы электронных торгов. Общая начальная (максимальная) цена договора - 22 987 680,00 руб.

Согласно Протоколу рассмотрения заявок от 17.09.2013 г. Заявитель был допущен к участию в Редукционе.

На заседании Комиссией рассматривался Редукцион на право заключения договора на оказание услуг по комплексной уборке (реестровый номер № 31300495348), при этом Заявитель обжалует действия Заказчика, выразившиеся в ненаправлении сведений в уполномоченный орган о внесении ООО «АВК-Т» в реестр недобросовестных поставщиков (процедура №  31300302861).

Таким образом, Заявитель не мог обжаловать указанные действия Заказчика в рамках данного рассмотрения.

В соответствии с пунктом 7 части 9 статьи 4 Закона о закупках, в извещении о закупке должны быть указаны сведения, в том числе,  место и дата рассмотрения предложений участников закупки и подведения итогов закупки.

В соответствии с пунктом 9.11. Положения о закупках, в момент окончания Редукциона закупочная комиссия определяет итоговые предложения претендентов, сложившиеся по результатам снижения цены закупки в ходе электронных процедур и производит оценку и сопоставление итоговых предложений претендентов.

Согласно пункту 36 Извещения о Редукционе, местом проведения Редукциона является сайт в сети Интернет www.setonline.ru.

Согласно пункту 38 Извещения о Редукционе, дата проведения Редукциона — 29.08.2013 г. в 12:00 по времени сервера Системы электронных торгов (новая редакция — 17.09.2013 г. в 12:00 по времени сервера Системы электронных торгов).

На заседании Комиссией установлено, что дата и время подведения итогов Редукциона указаны в Извещении о Редукционе, а также обупликаваны  на Официальном сайте.

Таким образом, довод Заявителя об отсутствии в Извещении о Редукционе даты и времени подведения итогов Редукциона является необоснованным.

Согласно пункту 9.5. Положение о закупках, Заказчик по собственной инициативе или в соответствии с поступившим запросом о разъяснении положений извещения о проведении Редукциона вправе принять решение о внесении изменений в извещение о проведении Редукциона не позднее, чем за 5 дней до даты окончания подачи документов на участие в Редукционе. Изменение предмета Редукциона не допускается. В течение двух рабочих дней со дня принятия указанного решения изменения, внесенные в извещение о проведении редукциона, размещаются Заказчиком на Официальном сайте, на котором размещалось извещение о проведении Редукциона. При этом срок подачи заявок на участие в Редукционе должен быть продлен так, чтобы со дня размещения таких изменений до даты окончания подачи заявок на участие в Редукционе этот срок составлял не менее чем пять дней.

Согласно пояснениям Заказчика, 26.08.2013 г. после окончания срока подачи заявок на участие в Редукционе, Заказчиком были внесены 2 изменения в Извещении о проведении Редукциона. При этом срок подачи заявок продлен на 17 дней (до 12.09.2013 г.).

Согласно Извещению о Редукционе от 14.08.2013 г., первоначальный срок подачи заявок на участие в Редукционе — с 15.08.2013 г. в 15:00 по времени сервера Системы электронных торгов по 26.08.2013 г. в 15:00 по времени сервера Системы электронных торгов.

Согласно Извещению о внесении изменений в Извещение о Редукционе от 26.08.2013 г., изменена дата окончания подачи заявок на участие в Редукционе  с 26.08.2013 г. на 12.09.2013 г. в 15:00 по времени сервера Системы электронных торгов. Дата публикации данного изменения на Официальном сайте — 26.08.2013 г. в 18:22  по времени сервера Системы электронных торгов.

На заседании Комиссией установлено, что Заказчик внес изменения в Извещение о Редукционе после окончания подачи заявок на участие в Редукционе — 26.08.2013 г. в 18:22 по времени сервера Системы электронных торгов, тем самым нарушив пункт 9.5. Положения о закупках. Вместе с тем, Заказчик продлил срок подачи заявок на 17 дней.

Таким образом, довод Заявителя о внесении в Извещение о закупке изменений с нарушением установленных сроков является обоснованным. В действиях Заказчика усматривается нарушения пункта 9.5. Положения о закупках.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Редукциона обоснованной в части  внесения в Извещение о Редукционе изменений с нарушением установленных сроков.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение пункта 9.5 Положения о закупках.

3. Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений не выдавать, так как Заказчиком данные нарушения добровольно устранены.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

5